
Преузето са https://pravno-informacioni-sistem.rs 

 
 

На основу члана 7. став 3. Закона о општој безбедности производа („Службени 

гласник РС”, бр. 41/09 и 77/19), 

Mинистар привреде доноси 

ПРАВИЛНИК 

о утврђивању листе српских стандарда из области опште безбедности 

производа и возила и уређаја забавних паркова 

"Службени гласник РС", број 69 од 5. августа 2025. 

Члан 1. 

Овим правилником утврђује се листа српских стандарда из области опште 

безбедности производа и листа српских стандарда из области возила и уређаја 

забавних паркова. 

Члан 2. 

Листа српских стандарда из области опште безбедности производа, дата је у 

Прилогу 1, који је одштампан уз овај правилник и чини његов саставни део. 

Листа српских стандарда из области возила и уређаја забавних паркова, дата је у 

Прилогу 2, који је одштампан уз овај правилник и чини његов саставни део. 

Члан 3. 

Од дана ступања на снагу потврђеног међународног уговора о оцењивању 

усаглашености и прихватању индустријских производа са Европском унијом (АЦАА 

споразум) или ако тај уговор не буде закључен, од дана приступања Републике 

Србије Европској унији, престаје да се примењује Прилог 2 – Листа српских 

стандарда из области возила и уређаја забавних паркова. 

Члан 4. 

Даном почетка примене овог правилника престаје да важи Правилник о утврђивању 

Листе српских стандарда из области опште безбедности производа („Службени 

гласник РС”, број 47/23). 

Члан 5. 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Србије”, а примењује се од 1. септембра 2025. године. 

Број 003122236 2024 10810 007 008 012 001 

У Београду, 30. јула 2025. године 

Потпредседник Владе и министар, 

Адријана Месаровић, с.р. 

  

https://pravno-informacioni-sistem.rs/


ПРИЛОГ 1 

ЛИСТА СРПСКИХ СТАНДАРДА  

ИЗ ОБЛАСТИ ОПШТЕ БЕЗБЕДНОСТИ ПРОИЗВОДА 

Редни 

број 

Ознака српског 

стандарда 

Наслов српског стандарда Ознака 

повученог / 

измењеног 

српског 

стандарда 

Датум до када примена повученог 

/ измењеног српског стандарда 

обезбеђује претпоставку о 

усаглашености са захтевима из 

прописа 

Ознака референтног 

хармонизованог 

европског стандарда 

1. SRPS EN 581-1:2009 Намештај за отворени простор – Намештај за 

седење и столови за камповање, употребу у 

домаћинству и јавну употребу – Део 1: Општи 

захтеви за безбедност 

  EN 581-1:2006 

2.* SRPS EN 716-1:2019 Намештај – Дечји креветићи и склопиви 

креветићи за употребу у домаћинству – Део 

1: Захтеви за безбедност 

  EN 716-1:2017+AC:2019 

3. SRPS EN 913:2022 Гимнастичке справе – Општи захтеви за 

безбедност и методе испитивања 

SRPS EN 913:2018 13.03.2026 EN 913:2018+A1:2021 

4. SRPS EN 914:2020 Гимнастичке справе – Паралелни и 

комбиновани паралелни или двовисински 

разбој – Захтеви и методе испитивања, 

укључујући и безбедност 

  EN 914:2020 

5. SRPS EN 915:2009 Гимнастичке справе – Двовисински разбој – 

Захтеви и методе испитивања, укључујући и 

безбедност 

  EN 915:2008 

6. SRPS EN 916:2009 Гимнастичке справе – Сандуци – Захтеви и 

методе испитивања, укључујући и безбедност 

  EN 916:2003 

7. SRPS EN 957-2:2009 Стационарне справе за вежбање – Део 2: 

Справе за вежбање ради повећања снаге, 

додатни специфични захтеви за безбедност и 

методе испитивања 

  EN 957-2:2003 

8. SRPS EN 957-6:2015 Стационарне справе за вежбање – Део 6: 

Покретне траке, додатни специфични захтеви 

за безбедност и методе испитивања 

  EN 957-6:2010+A1:2014 



9. SRPS EN 957-7:2009 Стационарне справе за вежбање – Део 7: 

Машине за веслање, додатни специфични 

захтеви за безбедност и методе испитивање 

  EN 957-7:1998 

10. SRPS EN 1129-1:2009 Намештај – Кревети на расклапање – Захтеви 

за безбедност и испитивање – Део 1: Захтеви 

за безбедност 

  EN 1129-1:1995 

11. SRPS EN 1129-2:2009 Намештај – Кревети на расклапање – Захтеви 

за безбедност и испитивање – Део 2: Методе 

испитивања 

  EN 1129-2:1995 

12. SRPS EN 1130:2019 

SRPS EN 

1130:2019/AC:2021 

Дечији намештај – Колевке – Захтеви за 

безбедност и методе испитивања 

  EN 1130:2019 

EN 1130:2019/AC:2020 

13.* SRPS EN 1272:2017 Производи за бебе и малу децу – Столице 

које се монтирају на сто – Захтеви за 

безбедност и методе испитивања 

  EN 1272:2017 

14. SRPS EN 1273:2009 Производи за бебе и малу децу – Ходалице за 

бебе – Захтеви за безбедност и методе 

испитивања 

  EN 1273:2005 

15.* SRPS EN 1400:2019 Производи за бебе и малу децу – Цуцле 

варалице за бебе и малу децу – Захтеви за 

безбедност и методе испитивања 

  EN 1400:2013+A2:2018 

16. SRPS EN 1466:2015 Производи за бебе и малу децу – Носиљке и 

постоља – Захтеви за безбедност и методе 

испитивања 

  EN 1466:2014/AC:2015 

17. SRPS EN 1651:2010 Опрема за параглајдинг - Појасеви - Захтеви 

за безбедност и методе испитивања 

  EN 1651:1999 

18. SRPS EN 1930:2012 Производи за бебе и малу децу – Заштитне 

препреке – Захтеви за безбедност и методе 

испитивања 

  EN 1930:2011 

19. SRPS EN ISO 4210-

1:2017 

Бицикли – Захтеви за безбедност – Део 1: 

Термини и дефиниције 

  EN ISO 4210-1:2014 



20. SRPS EN ISO 4210-

2:2016 

Бицикли – Захтеви за безбедност бицикала – 

Део 2: Захтеви за бицикле за градску и 

рекреативну вожњу, за младе, планинску 

вожњу и тркачке бицикле 

  EN ISO 4210-2:2015 

21. SRPS EN ISO 4210-

3:2016 

Бицикли – Захтеви за безбедност бицикала – 

Део 3: Заједничке методе испитивања 

  EN ISO 4210-3:2014 

22. SRPS EN ISO 4210-

4:2016 

Бицикли – Захтеви за безбедност бицикала – 

Део 4: Методе испитивања кочења 

  EN ISO 4210-4:2014 

23. SRPS EN ISO 4210-

5:2016 

Бицикли – Захтеви за безбедност бицикала – 

Део 5: Методе испитивања управљања 

  EN ISO 4210-5:2014 

24. SRPS EN ISO 4210-

6:2016 

Бицикли – Захтеви за безбедност бицикала – 

Део 6: Методе испитивања оквира и виљушке 

бицикла 

  EN ISO 4210-6:2015 

25. SRPS EN ISO 4210-

7:2017 

Бицикли – Захтеви за безбедност бицикала – 

Део 7: Методе испитивања точкова и 

наплатака 

  EN ISO 4210-7:2014 

26. SRPS EN ISO 4210-

8:2016 

Бицикли – Захтеви за безбедност бицикала – 

Део 8: Методе испитивања педала и система 

за вожњу 

  EN ISO 4210-8:2014 

27. SRPS EN ISO 4210-

9:2016 

Бицикли – Захтеви за безбедност бицикала – 

Део 9: Методе испитивања седишта и 

положаја седишта 

  EN ISO 4210-9:2014 

28. SRPS EN ISO 

8098:2016 

Бицикли – Захтеви за безбедност бицикала за 

млађу децу 

  EN ISO 8098:2014 

29. SRPS EN ISO 

9994:2019 

Упаљачи – Спецификација за безбедност   EN ISO 9994:2019 

30. SRPS EN ISO 

11243:2016 

Бицикли – Носачи за пртљаг за бицикле – 

Захтеви и методе испитивања 

  EN ISO 11243:2016 

31. SRPS EN 12196:2009 Гимнастичке справе – Коњи и козлићи – 

Функционални захтеви и захтеви за 

безбедност, методе испитивања 

  EN 12196:2003 



32. SRPS EN 12197:2009 Гимнастичке справе – Вратила – Захтеви за 

безбедност и методе испитивања 

  EN 12197:1997 

33. SRPS EN 12221-

1:2014 

Производи за бебе и малу децу – Сто за 

повијање за кућну употребу – Део 1: Захтеви 

за безбедност 

  EN 12221-1:2008+A1:2013 

34. SRPS EN 12221-

2:2014 

Производи за бебе и малу децу – Сто за 

повијање за кућну употребу – Део 2: Захтеви 

за безбедност 

  EN 12221-2:2008+A1:2013 

35. SRPS EN 12346:2009 Гимнастичке справе – Рипстоли, квадратне 

лестве и рамови за пењање – Захтеви за 

безбедност и методе испитивања 

  EN 12346:1998 

36. SRPS EN 12432:2009 Гимнастичке справе – Греде – Функционални 

захтеви и захтеви за безбедност, методе 

испитивања 

  EN 12432:1998 

37. SRPS EN 12491:2010 Опрема за параглајдинг – Помоћни падобран 

– Захтеви за безбедност и методе испитивања 

  EN 12491:2001 

38. SRPS EN 12655:2009 Гимнастичке справе – Кругови – 

Функционални захтеви и захтеви за 

безбедност, методе испитивања 

  EN 12655:1998 

39.* SRPS EN 12790-

1:2023 

Производи за бебе и малу децу – Склопиве 

лежаљке – Део 1: Склопиве лежаљке за децу 

која још не покушавају да седе 

  EN 12790-1:2023 

40.* SRPS EN 12790-

2:2023 

Производи за бебе и малу децу – Склопиве 

лежаљке – Део 2: Склопиве лежаљке за децу 

која нису почела да се подижу на ноге 

  EN 12790-2:2023 

41. SRPS EN ISO 

12863:2018 

Стандардна метода испитивања за 

оцењивање могућности паљења цигарета 

  EN ISO 12863:2010/AC:2011 

EN ISO 12863:2010/A1:2016 

42. SRPS EN 13120:2014 Унутрашња сенила – Захтеви за 

перформансе, укључујући и безбедност 

  EN 13120:2009+A1:2014 

43. SRPS EN 13209-

1:2009 

Производи за бебе и малу децу – Носиљке за 

бебе – Захтеви за безбедност и методе 

  EN 13209-1:2004 



испитивања – Део 1: Леђне носиљке у 

рамовима 

44. SRPS EN 13209-

2:2017 

Производи за бебе и малу децу – Носиљке за 

бебе – Захтеви за безбедност и методе 

испитивања – Део 2: Мекане носиљке 

  EN 13209-2:2015 

45. SRPS EN 13219:2009 Гимнастичке справе – Трамбулине – 

Функционални захтеви и захтеви за 

безбедност, методе испитивања 

  EN 13219:2008 

46. SRPS EN 13319:2010 Прибор за роњење – Мерачи дубине и 

комбиновани уређаји за мерење дубине и 

времена – Захтеви за функционалност и 

безбедност, методе испитивања 

  EN 13319:2000 

47. SRPS EN 13869:2017 Упаљачи – Захтеви за упаљаче у погледу 

безбедности деце – Захтеви за безбедност и 

методе испитивања 

  EN 13869:2016 

48. SRPS EN 13899:2008 Спортска опрема са точкићима – Ролшуе – 

Безбедносни захтеви и методе испитивања 

  EN 13899:2003 

49. SRPS EN 14059:2009 Декоративне уљне лампе – Безбедносни 

захтеви и методе испитивања 

  EN 14059:2002 

50. SRPS EN 14344:2022 Производи за бебе и малу децу – Дечија 

седишта за бицикле – Захтеви за безбедност 

и методе испитивања 

SRPS EN 

14344:2009 

13.03.2026 EN 14344:2022 

51. SRPS EN 14350-

1:2009 

Производи за бебе и малу децу – Прибор за 

пиће – Део 1: Општи и механички захтеви и 

испитивања 

  EN 14350-1:2004 

52. SRPS EN 14682:2016 Безбедност дечје одеће – Гајтани и врпце за 

дечју одећу – Спецификације 

  EN 14682:2014 

53. SRPS EN 14988:2020 Високе столице за децу – Захтеви и методе 

испитивања 

  EN 14988:2017+A1:2020 

54. SRPS EN 16120:2017 Производи за бебе и малу децу – Столице за 

монтирање на сто 

  EN 16120:2012+A2:2016 



55. SRPS EN 16156:2018 Цигарете – Оцењивање могућности паљења – 

Захтеви за безбедност 

  EN 16156:2010 

56. SRPS EN 16281:2014 Производи за заштиту детета – Уређаји за 

закључавање прозора и балконских врата за 

заштиту деце, које поставља корисник – 

Захтеви за безбедност и методе испитивања 

  EN 16281:2013 

57. SRPS EN 16433:2014 Унутрашња сенила – Заштита од опасности од 

дављења – Методе испитивања 

  EN 16433:2014 

58. SRPS EN 16434:2014 Унутрашња сенила – Заштита од опасности од 

дављења – Захтеви и методе испитивања за 

безбедносне уређаје 

  EN 16434:2014 

57. SRPS EN 16890:2021 Дечји намештај – Душеци за креветиће и 

колевке – Захтеви за безбедност и методе 

испитивања 

SRPS EN 

16890:2017 

13.03.2026 EN 16890:2017+A1:2021 

58. SRPS EN 17022:2019 Производи за малу децу – Помоћна средства 

за купање – Захтеви за безбедност и методе 

испитивања 

  EN 17022:2018 

59. SRPS EN 17072:2019 Производи за малу децу – Каде, држачи и 

додаци за купање који се користе за каде – 

Захтеви за безбедност и методе испитивања 

  EN 17072:2018 

60.* SRPS EN 17191:2021 Дечји намештај – Дечји намештај за седење – 

Захтеви за безбедност и методе испитивања 

  EN 17191:2021 

61. SRPS EN ISO 20957-

1:2014 

Стационарна опрема за вежбање – Део 1: 

Општи захтеви за безбедност и методе 

испитивања 

  EN ISO 20957-1:2013 

62. SRPS EN ISO 20957-

4:2017 

Стационарне справе за вежбање – Део 4: 

Клупе за вежбање ради повећања снаге, 

додатни специфични захтеви за безбедност и 

методе испитивања 

  EN ISO 20957-4:2016 

63. SRPS EN ISO 20957-

5:2017 

Стационарне справе за вежбање – Део 5: 

Стационарни бицикли за вежбање и справе 

са полугом за вежбање горњег дела тела, 

додатни специфични захтеви за безбедност и 

методе испитивања 

  EN ISO 20957-5:2016 



64. SRPS EN ISO 20957-

8:2018 

Стационарне справе за вежбање – Део 8: 

Степери, покретне степенице и пењачи – 

Додатни специфични захтеви за безбедност и 

методе испитивања 

  EN ISO 20957-8:2017 

65. SRPS EN ISO 20957-

9:2017 

SRPS EN ISO 20957-

9:2017/A1:2019 

Стационарне справе за вежбање – Део 9: 

Елиптичне справе за вежбање, додатни 

специфични захтеви за безбедност и методе 

испитивања 

  EN ISO 20957-9:2016, EN 

ISO 20957-9:2016/ А1:2019 

66. SRPS EN ISO 20957-

10:2018 

Стационарне справе за вежбање – Део 10: 

Бицикли за вежбање са фиксираним точком 

или без њега – Додатни специфични захтеви 

за безбедност и методе испитивања 

  EN ISO 20957-10:2017 

67. SRPS EN ISO 25649-

1:2017 

Плутајући производи који се користе за 

рекреацију на води и у води – Део 1: 

Класификација, материјали, општи захтеви и 

методе испитивања 

  EN ISO 25649-1:2017 

68. SRPS EN ISO 25649-

2:2017 

Плутајући производи који се користе за 

рекреацију на води и у води – Део 2: 

Информације за кориснике 

  EN ISO 25649-2:2017 

69. SRPS EN ISO 25649-

3:2017 

Плутајући производи који се користе за 

рекреацију на води и у води – Део 3: Додатни 

специфични захтеви за безбедност и методе 

испитивања за уређаје класе А 

  EN ISO 25649-3:2017 

70. SRPS EN ISO 25649-

4:2017 

Плутајући производи који се користе за 

рекреацију на води и у води – Део 4: Додатни 

специфични захтеви за безбедност и методе 

испитивања за уређаје класе B 

  EN ISO 25649-4:2017 

71. SRPS EN ISO 25649-

5:2017 

Плутајући производи који се користе за 

рекреацију на води и у води – Део 5: Додатни 

специфични захтеви за безбедност и методе 

испитивања за уређаје класе C 

  EN ISO 25649-5:2017 

72. SRPS EN ISO 25649-

6:2017 

Плутајући производи који се користе за 

рекреацију на води и у води – Део 6: Додатни 

специфични захтеви за безбедност и методе 

испитивања за уређаје класе D 

  EN ISO 25649-6:2017 



73. SRPS EN ISO 25649-

7:2017 

Плутајући производи који се користе за 

рекреацију на води и у води – Део 7: Додатни 

специфични захтеви за безбедност и методе 

испитивања за уређаје класе E 

  EN ISO 25649-7:2017 

74.* SRPS EN 50689:2021 Безбедност ласерских производа – Посебни 

захтеви за ласерске производе широке 

потрошње 

  EN 50689:2021 

75. SRPS EN IEC 62368-

1:2020 

SRPS EN IEC 62368-

1:2020/A11:2020 

Опрема за аудио/видео, информационе и 

комуникационе технологије — Део 1: Захтеви 

за безбедност 

Напомена: ова публикација се односи само на 

клаузуле 3.3.19 „Изложеност звуку” и 10.6 

„Заштита од извора акустичне енергије” SRPS 

EN IEC 62368-1:2020/A11:2020. 

  EN IEC 62368-1:2020 

EN IEC 62368-

1:2020/A11:2020 

* Стандарди који су први пут укључени на листу српских стандарда из опште безбедности производа 

ПРИЛОГ 2 

ЛИСТА СРПСКИХ СТАНДАРДА ИЗ ОБЛАСТИ ВОЗИЛА И УРЕЂАЈА ЗАБАВНИХ ПАРКОВА 

Редни 

број 

Ознака 

српског 

стандарда 

Наслов српског стандарда Ознака повученог / 

измењеног српског 

стандарда 

Датум до када примена повученог / 

измењеног српског стандарда обезбеђује 

претпоставку о усаглашености са 

захтевима из прописа 

Ознака референтног 

хармонизованог 

европског стандарда 

1. SRPS EN 

13814-1:2024 

Безбедност возила и уређаја забавних 

паркова – Део 1: Пројектовање и 

производња 

  EN 13814-1:2019+A1:2024 

2. SRPS EN 

13814-2:2024 

Безбедност возила и уређаја забавних 

паркова – Део 2: Рад, одржавање и 

употреба 

  EN 13814-2:2019+A1:2024 

3. SRPS EN 

13814-3:2024 

Безбедност возила и уређаја забавних 

паркова – Део 3: Захтеви за контролу 

током пројектовања, производње, рада 

и употребе 

  EN 13814-3:2019+A1:2024 

 


